4.1. Gráficas de evolución diaria de la concentración del PM10 y comparación con la norma 

En el periodo evaluado, el SEVCA inició operación desde el 10 de febrero de 2022. Para las 

estaciones manuales (7 en total) de la zona minera se planificaron ciento diecinueve (119) 

monitoreos (49 en febrero de 2022 y 70 en marzo de 2022) de los cuales se validaron ciento once 

(111) muestras (47 en febrero de 2022 y 64 en marzo de 2022), se invalidaron siete (7) muestras 

(2 en febrero de 2022 y 5 en marzo de 2022) y no fue colocada una (1) muestra el 15 de marzo de 

2022 en Barrancas por problemas de energía.  

La Figura 3 presenta gráficamente las concentraciones diarias de PM10 en cada estación del

[...]

Los valores más altos se relacionaron con dias con registros de precipitación. 

Figura 13. Humedad Relativa diaria. 

Fuente: CORPOGUAJIRA, 2022.  

Página 19 de 19 

6. CONCLUSIONES 

• Para el primer trimestre de 2022 en las estaciones manuales (7 en total) de la zona minera, se 

planificaron ciento diecinueve (119) monitoreos de los cuales se validaron ciento once (111) muestras, 

se invalidaron siete (7) monitoreos y no fue colocada una (1) muestra.  

• En el periodo evaluado no se presentaron excedencias a la Norma diaria (75,0 µg/m3) establecida en 

la Resolución 2254 de 2017.  

• Según los resultados obtenidos, durante el primer trimestre de 2022 la calidad del aire medida en